4

	[bookmark: _GoBack][image: ]

ПРАВИТЕЛЬСТВО СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

[bookmark: DATEDOC][bookmark: NUM]от  19.08.2024  № 630

О внесении изменений в постановление Администрации Смоленской области от 05.04.2013  № 221

Правительство Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

Внести в постановление Администрации Смоленской области от 05.04.2013  № 221 «Об утверждении Порядка формирования перечня земельных участков, предоставляемых гражданам, поставленным на учет граждан, имеющих право на предоставление земельного участка в собственность бесплатно, для индивидуального жилищного строительства; перечня земельных участков, предоставляемых гражданам, поставленным на учет граждан, имеющих право на предоставление земельного участка в собственность бесплатно, для ведения личного подсобного хозяйства (с возведением жилого дома); перечня земельных участков, предоставляемых гражданам, поставленным на учет граждан, имеющих право на предоставление земельного участка в собственность бесплатно, для ведения садоводства, огородничества; перечня земельных участков для предоставления в собственность граждан, имеющих трех и более детей, бесплатно из земель, находящихся в государственной собственности Смоленской области, и из земельных участков, находящихся в федеральной собственности, полномочия по управлению и распоряжению которыми переданы органам государственной власти Смоленской области в целях бесплатного предоставления таких земельных участков гражданам, имеющим трех и более детей, для жилищного строительства» (в редакции постановлений Администрации Смоленской области от 21.06.2016 № 342, от 20.03.2019 № 125, от 13.04.2020 № 198, от 18.11.2020 № 703, от 20.12.2022 № 984) следующие изменения:
1) заголовок дополнить словами «; перечня земельных участков, предоставляемых участникам специальной военной операции и членам семей погибших (умерших) участников специальной военной операции, поставленным на учет в целях предоставления земельного участка, для ведения садоводства, огородничества; перечня земельных участков, предоставляемых участникам специальной военной операции и членам семей погибших (умерших) участников специальной военной операции, поставленным на учет в целях предоставления земельного участка, для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебных земельных участков); перечня земельных участков, предоставляемых участникам специальной военной операции и членам семей погибших (умерших) участников специальной военной операции, поставленным на учет в целях предоставления земельного участка, для индивидуального жилищного строительства»;
2) преамбулу после слов «для индивидуального жилищного строительства на территории Смоленской области» дополнить словами «, пунктом 33 Порядка предоставления на территории Смоленской области земельных участков отдельным категориям граждан в собственность бесплатно, утвержденного постановлением Правительства Смоленской области от 07.12.2023 № 169,»;
3) текст дополнить словами «; перечня земельных участков, предоставляемых участникам специальной военной операции и членам семей погибших (умерших) участников специальной военной операции, поставленным на учет в целях предоставления земельного участка, для ведения садоводства, огородничества; перечня земельных участков, предоставляемых участникам специальной военной операции и членам семей погибших (умерших) участников специальной военной операции, поставленным на учет в целях предоставления земельного участка, для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебных земельных участков); перечня земельных участков, предоставляемых участникам специальной военной операции и членам семей погибших (умерших) участников специальной военной операции, поставленным на учет в целях предоставления земельного участка, для индивидуального жилищного строительства»;
4) в Порядке формирования перечня земельных участков, предоставляемых гражданам, поставленным на учет граждан, имеющих право на предоставление земельного участка в собственность бесплатно, для индивидуального жилищного строительства; перечня земельных участков, предоставляемых гражданам, поставленным на учет граждан, имеющих право на предоставление земельного участка в собственность бесплатно, для ведения личного подсобного хозяйства (с возведением жилого дома); перечня земельных участков, предоставляемых гражданам, поставленным на учет граждан, имеющих право на предоставление земельного участка в собственность бесплатно, для ведения садоводства, огородничества; перечня земельных участков для предоставления в собственность граждан, имеющих трех и более детей, бесплатно из земель, находящихся в государственной собственности Смоленской области, и из земельных участков, находящихся в федеральной собственности, полномочия по управлению и распоряжению которыми переданы органам государственной власти Смоленской области в целях бесплатного предоставления таких земельных участков гражданам, имеющим трех и более детей, для жилищного строительства, утвержденном указанным постановлением:
- заголовок  дополнить словами «; перечня земельных участков, предоставляемых участникам специальной военной операции и членам семей погибших (умерших) участников специальной военной операции, поставленным на учет в целях предоставления земельного участка, для ведения садоводства, огородничества; перечня земельных участков, предоставляемых участникам специальной военной операции и членам семей погибших (умерших) участников специальной военной операции, поставленным на учет в целях предоставления земельного участка, для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебных земельных участков); перечня земельных участков, предоставляемых участникам специальной военной операции и членам семей погибших (умерших) участников специальной военной операции, поставленным на учет в целях предоставления земельного участка, для индивидуального жилищного строительства»;
- в разделе 1:
- в пункте 1.1:
- абзац первый после слов «для индивидуального жилищного строительства на территории Смоленской области» дополнить словами «, постановлением Правительства Смоленской области от 07.12.2023 № 169 «Об утверждении Порядка предоставления на территории Смоленской области земельных участков отдельным категориям граждан в собственность бесплатно и Положения о размере и порядке предоставления на территории Смоленской области отдельным категориям граждан единовременной денежной компенсации взамен предоставления земельного участка в собственность бесплатно»;
- дополнить абзацами следующего содержания:
«-  перечня земельных участков, предоставляемых участникам специальной военной операции и членам семей погибших (умерших) участников специальной военной операции, поставленным на учет в целях предоставления земельного участка, для ведения садоводства, огородничества;
- перечня земельных участков, предоставляемых участникам специальной военной операции и членам семей погибших (умерших) участников специальной военной операции, поставленным на учет в целях предоставления земельного участка, для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебных земельных участков);
- перечня земельных участков, предоставляемых участникам специальной военной операции и членам семей погибших (умерших) участников специальной военной операции, поставленным на учет в целях предоставления земельного участка, для индивидуального жилищного строительства.»;
- пункт 1.3 дополнить словами «и в Порядке предоставления на территории Смоленской области земельных участков отдельным категориям граждан в собственность бесплатно, утвержденном постановлением Правительства Смоленской области от 07.12.2023  № 169»;
- пункт 1.4 после слов «для индивидуального жилищного строительства на территории Смоленской области» дополнить словами «, в постановлении Правительства Смоленской области от 07.12.2023 № 169 «Об утверждении Порядка предоставления на территории Смоленской области земельных участков отдельным категориям граждан в собственность бесплатно и Положения о размере и порядке предоставления на территории Смоленской области отдельным категориям граждан единовременной денежной компенсации взамен предоставления земельного участка в собственность бесплатно»;
- абзац второй пункта 2.4 раздела 2 изложить в следующей редакции:
«Земельные участки, которые включены в перечни на предыдущие годы и не предоставлены гражданам и на которые не поступили в уполномоченный орган в письменной форме заявления о предоставлении земельных участков в соответствии с областными законами «О предоставлении земельных участков отдельным категориям граждан на территории Смоленской области», «О предоставлении земельных участков гражданам, имеющим трех и более детей, в собственность бесплатно для индивидуального жилищного строительства на территории Смоленской области», постановлением Правительства Смоленской области                          от 07.12.2023 № 169 «Об утверждении Порядка предоставления на территории Смоленской области земельных участков отдельным категориям граждан в собственность бесплатно и Положения о размере и порядке предоставления на территории Смоленской области отдельным категориям граждан единовременной денежной компенсации взамен предоставления земельного участка в собственность бесплатно», подлежат включению в перечни на очередной год, если иное не предусмотрено федеральным или областным законодательством.».

Губернатор
Смоленской области                                                                                       В.Н. Анохин

image1.png